
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 011/2011 - CONSUNI - ALTERADA                                                  Página 1 de 3                     

 

RESOLUÇÃO Nº 011/2011 – CONSUNI 

 

Aprova a composição das Câmaras 
Temáticas do Conselho Universitário da 
Universidade Federal da Fronteira Sul. 

 

O Conselho Universitário – CONSUNI, da Universidade Federal da 

Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 do Estatuto da UFFS e nos artigos 11 a 15 do Regimento 

Interno do CONSUNI; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a composição das Câmaras Temáticas do Conselho 

Universitário da Universidade Federal da Fronteira Sul, como segue: 

§1º Câmara de Administração: 

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO 

CONSELHEIRO(A) REPRESENTAÇÃO CAMPI/UNIDADE 

1.  Péricles Luiz Brustolin Presidente Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura 

2.  Ilton Benoni da Silva Diretor de Campus Erechim 

3.  Vicente Neves da Silva Ribeiro 

Docente 

Chapecó 4.  Marcos Roberto dos Reis 

5.  Luciano Lores Caimi 

6.  Benedito Silva Neto Cerro largo 

7.  Daniella Reche Erechim 

8.  Luis Claudio Krajevski Laranjeiras do Sul 

9.  Wagner Tenfen Realeza 

10.  Carolina Bernardo *(NR) Discente Chapecó 

11.  Ana Maria Jung de Andrade 
STA’s 

Chapecó 

12.  Fernando Biazin Erechim 

13.  Marlon Tessaro Comunidade Externa Estado de Santa Catarina 
 

* Nova Redação dada pela Portaria nº 295/GR/UFFS/2012 

 

 

REVOGADA 

 

Pela Res. nº 007/2013-CONSUNI 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 011/2011 - CONSUNI - ALTERADA                                                  Página 2 de 3                     

§2º Câmara de Graduação: *(NR) 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 

CONSELHEIRO(A) REPRESENTAÇÃO CAMPI/UNIDADE 

1. Claudia Finger-Kratochvil Presidente Pró-Reitoria de Graduação 

2. Edemar Rotta Diretor de Campus Cerro Largo 

3. Antonio Alberto Brunetta 

Docente 

Chapecó 
4. Antônio Marcos Correa Neri 

5. Ildemar Mayer Cerro largo 

6. Anderson André Genro Alves Ribeiro Erechim 

7. Joaquim Gonçalves da Costa Laranjeiras do Sul 

8. Aparecido Francisco Bertochi dos Santos Realeza 

9. Samuel Alexandre Sartori da Silva *(NR)² 

Discente 

Chapecó 

10. Eloir Faria de Paula Laranjeiras do Sul 

11. Giovana Paludo Giombelli *(NR)² Realeza 

12. Silvani da Silva STA Realeza 
 

* Nova Redação dada pela Resolução nº 013/2011-CONSUNI 
* Nova Redação dada pela Portaria nº 295/GR/UFFS/2012 

 

§3º Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: 

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CONSELHEIRO(A) REPRESENTAÇÃO CAMPI/UNIDADE 

1. Joviles Vitório Trevisol Presidente Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

2. João Alfredo Braida Diretor de Campus Realeza 

3. Christy Ganzert Gomes Pato 

Docente 

Chapecó 4. Danilo Enrico Martuscelli 

5. Solange Maria da Silva 

6. Herton Castiglioni Lopes 
Cerro largo 

7. Marcelo Jacó krug 

8. Gismael Francisco Perin 
Erechim 

9. Maria Silvia Cristofoli 

10. Josuel Alfredo Vilela Pinto 
Laranjeiras do Sul 

11. Siomara Aparecida Marques 

12. Adolfo Firmino da Silva Neto 
Realeza 

13. Marcos Roberto da Silva 

14. 
Leidiane Aparecida da Cruz 

*(NR) 
Discente Erechim 

15. Juliano Collet *(NR) STA’s Chapecó 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 011/2011 - CONSUNI - ALTERADA                                                  Página 3 de 3                     

16. Nelson Gomes Comunidade Externa Estado do Paraná 
 

* Nova Redação dada pela Portaria nº 295/GR/UFFS/2012 

 

§4º Câmara de Extensão: *(NR) 

CÂMARA DE EXTENSÃO 

CONSELHEIRO(A) REPRESENTAÇÃO CAMPI/UNIDADE 

1. Geraldo Ceni Coelho Presidente Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

2. Paulo Henrique Mayer Diretor de Campus Laranjeiras do Sul 

3. Leonardo Rafael Santos Leitão 

Docente 

Chapecó 
4. Tarcísio Kummer 

5. Francieli Matzembacher Pinton Cerro largo 

6. Thiago Ingrassia Pereira *(NR)² Erechim 

7. Cristiano Augusto Durat Laranjeiras do Sul 

8. Rozane Aparecida Toso Bleil Realeza 

9. Maurício Kasper *(NR)² Discente Cerro Largo 

10. Diego dos Santos Borba 

STA’s 
Cerro Largo 

11. Fernando Zatt Schardosin Laranjeiras do Sul 

12. Marlene Catarina Stochero Comunidade Externa Realeza 
 

* Nova Redação dada pela Resolução nº 013/2011-CONSUNI 
* Nova Redação dada pela Portaria nº 295/GR/UFFS/2012 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, em Chapecó-SC, 9 de 
junho de 2011. 

 

 

Prof.Jaime Giolo 
PRESIDENTE DO CONSUNI 

 
 
 


